

विज्ञापन सं. / ADVT. NO.: 23/2026

"लेखापाल" [ओबीसी-एनसीएल के लिए आरक्षित] पद के लिए

19 अगस्त, 2026 को निर्धारित लिखित परीक्षा हेतु शॉर्टलिस्ट किए गए उम्मीदवारों की सूची।

List of Candidates Shortlisted for the Written Examination for the Position of "Accountant"
[Reserved for OBC-NCL] scheduled on **August 19, 2026**

चयन प्रक्रिया के अंतर्गत, निम्नलिखित उम्मीदवारों को लिखित परीक्षा के लिए अनंतिम रूप से चयनित किया गया है, यह मानते हुए कि वे विज्ञापित मानदंडों को पूरा करते हैं। उम्मीदवार पात्रता शर्तों के लिए विस्तृत विज्ञापन देख सकते हैं।

As part of the selection process, following candidates have been provisionally shortlisted for the written examination assuming that they fulfil advertised criteria. Candidates may refer the detailed advertisement to ascertain the eligibility conditions.

एक से ज़्यादा ऑनलाइन आवेदन होने पर, सबसे नए आवेदन पर विचार किया गया है।

In case of multiple online applications, latest application has been considered.

क्र. / Sr.	आवेदन सं. / Application No.		क्र. / Sr.	आवेदन सं./Application No.
1	3462		49	4381
2	3477		50	4382
3	3484		51	4384
4	3492		52	4393
5	3515		53	4401
6	3522		54	4434
7	3527		55	4455
8	3549		56	4459
9	3569		57	4468
10	3587		58	4474
11	3603		59	4479
12	3609		60	4482
13	3615		61	4495
14	3626		62	4502
15	3655		63	4530
16	3682		64	4533
17	3686		65	4543
18	3690		66	4548
19	3703		67	4573
20	3723		68	4577
21	3778		69	4582
22	3821		70	4585
23	3844		71	4593
24	3883		72	4594
25	3926		73	4607

क्र. / Sr.	आवेदन सं. / Application No.		क्र. / Sr.	आवेदन सं./Application No.
26	3932		74	4616
27	3942		75	4623
28	3979		76	4635
29	4004		77	4663
30	4029		78	4669
31	4114		79	4693
32	4116		80	4701
33	4128		81	4704
34	4146		82	4707
35	4161		83	4712
36	4170		84	4737
37	4173		85	4740
38	4184		86	4761
39	4186		87	4772
40	4232		88	4775
41	4244		89	4788
42	4301		90	4790
43	4318		91	4791
44	4331		92	4792
45	4360		93	4793
46	4365		94	4796
47	4369		95	4801
48	4380		96	4804

लिखित परीक्षा के लिए सामान्य सूचना और निर्देश

GENERAL INFORMATION AND INSTRUCTIONS FOR THE WRITTEN EXAMINATION

लिखित परीक्षा का दिन और : बुधवार / Wednesday, 19-08-2026

तिथि / Day and Date of the
Written examination

रिपोर्टिंग का समय / : प्रातः 09.30 बजे / 09.30 AM
Reporting Time

परीक्षा का समय / : सुबह 11.00 बजे से दोपहर 12.15 बजे तक
Time of Examination 11.00 AM to 12.15 PM

उम्मीदवारों को परीक्षा शुरू होने के बाद परीक्षा हॉल में प्रवेश करने की अनुमति नहीं दी जाएगी।
Candidates will not be allowed to enter the examination hall after commencement of examination.

स्थान / Venue : व्याख्यान कक्ष संख्या 103, भूतल, व्याख्यान कक्ष संकुल, भारतीय विज्ञान शिक्षा एवं अनुसंधान संस्थान पुणे, डॉ. होमी भाभा मार्ग, पुणे – 411 008.
Lecture Hall No. 103, Ground Floor, Lecture Hall Complex, Indian Institute of Science Education and Research Pune, Dr. Homi Bhabha Road, Pune - 411 008.

स्वागत दूरभाष / Reception Tel. No.: 020-25908001

शॉर्टलिस्ट किए गए उम्मीदवारों को 12-08-2026 तक या उससे पहले निम्नलिखित लिंक का उपयोग करके गूगल फॉर्म के माध्यम से लिखित परीक्षा के लिए अपनी उपस्थिति की पुष्टि करनी होगी:
Shortlisted candidates are required to confirm their attendance for the written test through google form using following link ON OR BEFORE 12-08-2026:

<https://forms.gle/bUVxKfX4USRPwM5fA>

(इस लिंक को कॉपी करें और इसे अपने ब्राउज़र में पेस्ट करें, यह गूगल फॉर्म खोल देगा। Just copy this link and paste it in your browser, it will open the google form)

लिखित परीक्षा के समय उम्मीदवारों को निम्नलिखित साथ लाने की सलाह दी जाती है:

Candidates are advised to bring following at the time of written examination:

1. मूल फोटो पहचान प्रमाण जिस पर आपकी लेटेस्ट फोटो हो (आधार कार्ड / पैन कार्ड / ड्राइविंग लाइसेंस / पासपोर्ट / सरकारी कार्यालय द्वारा जारी पहचान पत्र, बैंक पास बुक आदि).
मोबाइल फोन में सॉफ्ट कॉपी स्वीकार नहीं की जाएगी।

Original Photo Identity proof having your **latest** photo on it (Adhar Card / Pan Card / Driving License / Passport / ID card issued by Govt. Office, Bank Pass Book etc.).
Soft copy(s) in Mobile phone shall not be accepted.

2. शॉर्टलिस्ट के अनुसार ऑनलाइन जमा किए गए आवेदन पत्र का प्रिंटआउट। एक से ज़्यादा ऑनलाइन आवेदन होने पर, सबसे नए आवेदन पर विचार किया गया है।

Printout of online application form as per shortlist. In case of multiple online applications, the latest application has been considered.

3. निम्नलिखित दस्तावेजों की एक स्वप्रमाणित (Self-attested) छायाप्रति तथा मूल प्रति:

- a) भारत सरकार द्वारा निर्धारित प्रारूप में अन्य पिछड़ा वर्ग (OBC) जाति प्रमाण-पत्र; तथा
- b) सक्षम प्राधिकारी द्वारा जारी, दस्तावेज सत्यापन की तिथि पर वैध ओबीसी – नॉन क्रीमी लेयर (OBC-NCL) प्रमाण-पत्र।

ओबीसी श्रेणी के अंतर्गत आने वाली जाति को भारत सरकार की अधिसूचना के अनुसार और https://www.ncbc.nic.in/user_panel/centralliststateview.aspx पर उपलब्ध ओबीसी की केंद्रीय सूची के अनुसार अन्य पिछड़ा वर्ग में शामिल किया होना चाहिए।

One self-attested photocopy and the original of the following documents:

- a) **OBC Caste Certificate** in the prescribed **Government of India** format; and
- b) **OBC-Non-Creamy Layer (OBC-NCL) Certificate**, **valid as on the date of verification**, issued by the competent authority.

Caste under OBC category should be included in the Central List of Other Backward Classes (OBCs) as per the Government of India notification and in accordance with the Central List of OBCs available at https://www.ncbc.nic.in/user_panel/centralliststateview.aspx

4. यदि कोई उम्मीदवार किसी सरकारी संगठन में नियमित वेतनमान पर काम कर रहा है तो नियोक्ता से अनापत्ति प्रमाण पत्र (एनओसी) और सतर्कता मंजूरी प्रमाण पत्र।

No Objection Certificate (NOC) and Vigilance Clearance Certificate from present employer, in case the candidate is working in any type of government organization in regular pay scale.

5. परीक्षा लिखने के लिए नीला / काला बॉल पॉइंट पेन।
Blue / black ball point pen for writing the exam.

6. परीक्षा लेखन पैड / Examination writing pad.

लिखित परीक्षा का विवरण निम्नानुसार है / The written examination details are as under:

Exam Pattern	Time (Minutes)	Syllabus
Part A - Multiple choice questions (MCQs)	75	- Accounting - Basic principles, financial statements - Income Tax - TDS, Personal Income Tax - GST returns, GST Audit, GST TDS, Input credit - Finance - Budgeting, fund flow, cash flow
Part B - Descriptive questions		

लिखित परीक्षा में उपस्थित होने के लिए कोई परिवहन भत्ता देय नहीं होगा।

No Transport Allowance will be paid for attending the written examination.

केवल लिखित परीक्षा में उपस्थित होने से आवेदक को चयन प्रक्रिया में बने रहने का अधिकार नहीं होगा, जो इस बात पर निर्भर करेगा कि वह चयन प्रक्रिया के प्रत्येक चरण में पात्रता मानदंडों को पूरा करता है।

Mere appearance in the written examination shall not entitle applicant to continue in the selection process which will depend upon he/she fulfilling the eligibility criteria at each stage of the selection process.

आईआईएसईआर पुणे परिसर के अंदर दुपहिया वाहन चलाते समय हेलमेट पहनना अनिवार्य है।

Wearing Helmet while driving a two-wheeler inside IISER Pune Campus is MANDATORY.

इसके सन्दर्भ में यदि कोई अपडेट / संशोधन हों तो, संस्थान की वेबसाइट पर ही अधिसूचित किया जाएगा। इसलिए, आपको संस्थान की वेबसाइट नियमित रूप से देखने की सलाह दी जाती है।

All updates / amendments if any, shall be notified only on the Institute website under this advertisement. Therefore, you are advised to visit Institute website regularly.

किसी भी स्पष्टीकरण की आवश्यकता के मामले में, कृपया **10-08-2026** से पहले recruitment@iiserpune.ac.in पर लिखें। इसके अलावा, आप कार्य दिवसों में सुबह 10:00 बजे से दोपहर 01:00 बजे तक **020 - 2590 8270** पर कॉल कर सकते हैं (शनिवार-रविवार और सार्वजनिक अवकाशों को छोड़कर)।

In case of any query, please write to recruitment@iiserpune.ac.in before **10-08-2026**. Also, you may call on **020 - 2590 8270** during 10:00 AM to 01.00 PM on working days (except Saturday-Sunday and public holidays).

अंग्रेजी और अन्य भाषा संस्करणों के किसी भी अस्पष्टता की स्थिति में, अंग्रेजी संस्करण अंतिम माना जाएगा।

In case of any ambiguity on account of interpretation between the English and other language, contents in the English version shall be final.

-----X-----